
 

COMUNE DI PIOLTELLO

Provincia di Milano

——————

 COPIA

 

DETERMINAZIONE

 

N. 585 DEL 06/10/2015

 

 

SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA

 

SERVIZIO: INTERVENTI SOCIALI

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  DUE  INCARICHI  DI  CONSULENZ A PSICOLOGICA PER IL
SERVIZIO TUTELA MINORI PER IL PERIODO OTTOBRE 2015 - DICEMBRE  2016.

 

 

 

 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

 

 

Esecutiva il 09/10/2015

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

 

Pioltello,



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

-          con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 30 luglio 2015 è stato approvato il 
Bilancio per l’esercizio 2015;

-          Con deliberazione del Commissario Prefettizio n.36 del 7 settembre 2015, esecutiva ai 
sensi di Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2015 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi.

 

CONSIDERATO:

 -          che con determinazione dirigenziale 485/2015 si è provveduto ad approvare l’ avviso 
pubblico di selezione per il conferimento di due incarichi di consulenza psicologica della durata di 
mesi 15 nell’ambito del Servizio Tutela Minori come previsto dal Regolamento comunale degli uffici
e dei servizi che disciplina l'acquisizione  dei collaboratori professionali  e dei consulenti approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n ° 12 del 3.01.2011;

-          che a seguito dell’avviso pubblico di selezione sono  pervenute all’ente nei termini stabiliti n.
40 domande di partecipazione delle quali 8 ritenute ammissibili in quanto in regola con i requisiti 
richiesti per la partecipazione al bando;

-          che con determinazione dirigenziale n. 573/2015 si è provveduto a nominare la 
commissione valutativa della selezione;

-          che in data 5 ottobre  2015  si sono svolte le prove di selezione indicate nell’avviso alle 
quali hanno partecipato 4 degli otto candidati ammessi;

-          che in base ai punteggi assegnati in tale sede e quelli assegnati relativamente ai titoli 
posseduti  è stata definita la seguente graduatoria di merito :

 

Nome/cognome Valutazione titoli Valutazione prova 

gruppo

Valutazione 

colloquio

totale

Antonio Ramella 4,8 5 5 14,8

Daniela Gordini 4,8 4,5 5 14,3

Sabrina Cattaneo 5,05 4 3 12,5

Silvia Danna 3 4 4 11

 

-          che l’affidamento dell’incarico risponde pienamente agli obiettivi dell’ente relativi alla tutela 
di minori in stato di pregiudizio e  delle loro famiglie, compito istituzionale dell’ente;

-          che il compenso erogato ai consulenti per le prestazioni previste dal disciplinare di incarico 
risulta congruo allo svolgimento delle attività istituzionali a favore di minori e al raggiungimento 
degli obiettivi prefissati;

 



CONSIDERATO ALTRESI’:

 

-          il Comitato di Direzione dell'Ente, nella seduta del 12.02.2013, dopo attento studio della 
normativa vigente e della giurisprudenza prevalente della Corte dei Conti ha, opportunamente, 
definito il perimetro di applicazione della norma sul contenimento delle spese di consulenza (DL 
78/2010) escludendo, come definito, ex plurimis, anche dalla CdC a sezioni riunite con 
deliberazione n. 50 del 21 settembre 2011, dall'applicazione le attività di servizi o adempimenti 
obbligatori per legge (da intendersi quelle rese per servizi infungibili ed essenziali come ben 
rappresentate, tra l'altro, nella delibera della sezioni riunite di Controllo della Corte dei Conti n. 46 
del 28 agosto 2011, elencate dalla legge 42/2009) nonché le attività conseguenti a provvedimento 
dell'autorità giudiziaria -decreti, disposizioni ecc.- (da intendersi per analogia assimilate alle attività 
di servizi o adempimenti obbligatori per legge).  

 

DATO ATTO,  quindi, che  il suddetto incarico non rientra, per le ragioni espresse al punto 
precedente del presente atto, tra quelli assoggetti al rispetto dei limiti di spesa previsti dal DL 
78/2010 trattandosi di attività obbligatoria a seguito di provvedimento dell'autorità giudiziaria e che 
dello stesso è stata data comunicazione nella delibera del Commissario Prefettizio per la 
Straordinaria Amministrazione dell’Ente per il conferimento degli incarichi esterni per l’anno 2015 a
corredo del Bilancio di previsione;

 

RITENUTO OPPORTUNO:

 -          incaricare, seguito dell’espletamento della selezione pubblica, per il periodo ottobre 2015 - 
dicembre 2016 gli psicologi Antonio Ramella e Daniela Gordini relativamente alle prestazioni 
connesse al servizio tutela minori;

 

VISTI:

 -          Il verbale redatto dalla commissione esaminatrice allegato al presente atto;

-          I disciplinari di incarico predisposti dal competente ufficio nel quale vengono specificate 
modalità e criteri di svolgimento dell’incarico;

-          il D.lgs n.165 del 30.3.2001

-          l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

-          l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000

-          il vigente regolamento di contabilità:

-          accertati gli obblighi derivanti dell'art. 9  del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempistica dei pagamenti delle  Pubbliche Amministrazioni.

Il Dirigente di Settore

DETERMINA

 1)      di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa,  il verbale, allegato al presente atto, 
redatto in data 5 ottobre 2015 dalla commissione esaminatrice contenente la graduatoria di merito
relativa alla selezione per il conferimento di due incarichi di consulenza psicologica per la durata di

mesi 15 nell’ambito del Servizio Tutela Minori formulata a seguito dell’espletamento delle prove
previste dall’avviso pubblico;

2)      di conferire incarico di consulenza agli psicologi Antonio Ramella e Daniela Gordini   
relativamente alle prestazioni connesse al servizio tutela minori per il periodo ottobre 2015 – 
dicembre 2016 secondo quanto previsto dai rispettivi disciplinari di incarico allegati al presente 
atto;



3)      di finalizzare l’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 485/2015 come 
segue:

 

consulente Bilancio2015 Bilancio  2016

cap. 300/30 int. 1100403 Cap. 300/30 int. 1100403

Antonio Ramella €. 8235 €. 24.705

Daniela Gordini €. 8235 €. 24.705

 

4)      di dare atto che i Disciplinari di Incarico prevedono esplicitamente che  il contratto potrà 
essere risolto anticipatamente qualora ricorrano giustificati motivi ovvero qualora norme di legge 
non consentano la prosecuzione del rapporto.

5)      di liquidare le prestazioni effettuate in base agli impegni assunti, a presentazione di regolare 
fattura come previsto dal vigente Regolamento di contabilità.

6)       di attestare ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.E.L.L come modificato dal Decreto Legge 
174/2012, la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                         Serena Bini

 

 

 

 

                                                                                                          Il Dirigente del Settore

                                                                                                         f.to BASSI FRANCO



SERVIZIO TUTELA MINORI: DISCIPLINARE D'INCARICO AL DOTT. ANTONIO RAMELLA –
PER PRESTAZIONE SPECIALISTICA – OTTOBRE 2015 – DICE MBRE 2016.

ART.1
L'Amministrazione  Comunale  affida  al  Dott.  Antonio  Ramella  nato  il  30.07.71 Codice  Fiscale
RMLNTN71L30F205J   un  incarico  professionale  nell’ambito  della  tutela  minorile  anche  in
relazione a collaborazioni con servizi e enti territoriali che operano in tale ambito.
                                                           

ART.2
Le prestazioni professionali per l'espletamento del l'incarico sono:

• esame e valutazione dei casi di  pregiudizio;
• indagini psicosociali con osservazione del minore e del nucleo familiare ed eventuale

approfondimento psicologico sull’adeguatezza degli adulti significativi per il minore; 
• redazione di un progetto di intervento;
• approfondimento e valutazione psicologica dei casi presi in carico;
• sintesi diagnostica e prognostica psicologica;
• elaborazione, presa in carico e monitoraggio dei progetti individuali;
• stesura e invio relazioni all’Autorità Giudiziaria;
• attuazione degli interventi disposti dai provvedimenti dell'A.G. in base alle specifiche

competenze professionali;
• partecipazione alle riunioni d'equipe di tipo psicosociale;
• collaborazione attiva con l'Equipe nei procedimenti giudiziari inerenti i minori;
• relazione semestrale relativa sul lavoro svolto espressa in termini sia quantitativi che

qualitativi con la finalità di dare lettura della casistica  e dei bisogni del territorio inerenti
i minori  e le famiglie ed elaborare progetti ed interventi di prevenzione e presa in carico
tempestiva delle problematiche emergenti; 

ART. 3
Il professionista incaricato provvederà all'espletamento dell'incarico concordando un orario per lo
svolgimento delle prestazioni professionali. 
L’attività  di  consulenza  si   svolgerà  presso gli  Uffici  Comunali  nonché in  altre  eventuali  sedi
deputate necessarie allo svolgimento del servizio (Tribunale, Comunità, Servizi specialistici, ecc);

ART. 4
Al  professionista che non garantisca  il  regolare svolgimento del  servizio,  in  dipendenza della
esclusiva responsabilità dello stesso, non verranno riconosciute le prestazioni fornite.

ART. 5
Il presente contratto avrà durata pari a mesi 15 da ottobre 2015 a dicembre 2016. Il contratto potrà
essere risolto anticipatamente qualora ricorrano giustificati motivi ovvero qualora norme di legge
non consentano la prosecuzione del rapporto.

ART. 6
Il compenso per le prestazioni di cui all'art.2 è così stabilito:
- ore necessarie alla realizzazione del servizio per il periodo ottobre 2015–dicembre 2016 n  ore 
914 - retribuzione oraria 36 euro al lordo delle ritenute di legge

ART. 7
Le spettanze saranno liquidate a prestazioni  avvenute  e a presentazione di  regolare fattura,
regolarmente vistata dall'ufficio competente, secondo quanto previsto dal vigente regolamento di
contabilità.

ART. 8
Il  presente  disciplinare  è  immediatamente  operativo  per  il  professionista,  mentre  per
l'Amministrazione lo diverrà solo dopo le prescritte operazioni di legge.
IL PROFESSIONISTA INCARICATO IL DIRIGENTE



DISCIPLINARE D'INCARICO ALLA DOTT.SSA DANIELA GORDI NI – CONSULENTE EQUIPE
MINORI PER ILPERIODO OTTOBRE 2015–DICEMBRE 2016.

ART.1
L'Amministrazione Comunale affida alla dott.ssa Daniela Gordini nata il 03.05.1971 Codice Fiscale
GRDDNL71E43F205E  l'incarico di consulenza nell’ambito della tutela minorile anche in relazione
a collaborazioni con servizi e enti territoriali che operano in tale ambito.
                                                           

ART.2
Le prestazioni professionali per l'espletamento del l'incarico sono:

• esame e valutazione dei casi di  pregiudizio;
• indagini psicosociali con osservazione del minore e del nucleo familiare ed eventuale

approfondimento psicologico sull’adeguatezza degli adulti significativi per il minore; 
• redazione di un progetto di intervento;
• approfondimento e valutazione psicologica dei casi presi in carico;
• sintesi diagnostica e prognostica psicologica;
• elaborazione, presa in carico e monitoraggio dei progetti individuali;
• stesura e invio relazioni all’Autorità Giudiziaria;
• attuazione degli interventi disposti dai provvedimenti dell'A.G. in base alle specifiche

competenze professionali;
• partecipazione alle riunioni d'equipe di tipo psicosociale;
• collaborazione attiva con l'Equipe nei procedimenti giudiziari inerenti i minori;
• relazione semestrale relativa sul lavoro svolto espressa in termini sia quantitativi che

qualitativi con la finalità di dare lettura della casistica  e dei bisogni del territorio inerenti
i minori  e le famiglie ed elaborare progetti ed interventi di prevenzione e presa in carico
tempestiva delle problematiche emergenti; 

ART. 3
Il professionista incaricato provvederà all'espletamento dell'incarico concordando un orario per lo
svolgimento delle prestazioni professionali. 
L’attività  di  consulenza  si   svolgerà  presso gli  Uffici  Comunali  nonché in  altre  eventuali  sedi
deputate necessarie allo svolgimento del servizio (Tribunale, Comunità, Servizi specialistici, ecc);

ART. 4
Al  professionista che non garantisca  il  regolare svolgimento del  servizio,  in  dipendenza della
esclusiva responsabilità dello stesso, non verranno riconosciute le prestazioni fornite.

ART. 5
Il presente contratto avrà durata pari a mesi 15 da ottobre 2015 a dicembre 2016. Il contratto potrà
essere risolto anticipatamente qualora ricorrano giustificati motivi ovvero qualora norme di legge
non consentano la prosecuzione del rapporto.

ART. 6
Il compenso per le prestazioni di cui all'art.2 è così stabilito:
- ore necessarie alla realizzazione del servizio per il periodo ottobre 2015–dicembre 2016 n  ore 
914 - retribuzione oraria 36 euro al lordo delle ritenute di legge

ART. 7
Le spettanze saranno liquidate a prestazioni  avvenute  e a presentazione di  regolare fattura,
regolarmente vistata dall'ufficio competente, secondo quanto previsto dal vigente regolamento di
contabilità.

ART. 8
Il  presente  disciplinare  è  immediatamente  operativo  per  il  professionista,  mentre  per
l'Amministrazione lo diverrà solo dopo le prescritte operazioni di legge.
IL PROFESSIONISTA INCARICATO IL DIRIGENTE


